Sancti  Facundi;  electis  etiam  in  abacii  régimen '^'  :  lohanne  in  monasterio 
Oniensi,  Petro  in  cenobio  Sancti  Petri  Caradigne. 

Cum  consilio  et  consensu  supradicti  catholici  regis,  sed  et  episcopo- 

rum,  abbatum,  principum  et  procerum  ipsius  regni,  necnon  tocius  con- 
cilii,  facta  est  divisio  inter  Hoxomenscm  et  Aucensem  episcopatum,  qui 

noviter  Burgis  translatus  est.  Et  quia  Hoxomensis  episcopatus  prius  a  Sara- 

cenis  invasus  cotidie  per  misericordiam  Dei  redintcgratur,  quoniam  coníi- 
nia  eorum  et  tcrmini  incerti  habebantur,  et  quia  iugis  contemptio  («/c)  erat 

inter  Bernardum,  Toletanum  archiepiscopum,  ad  quem  Hoxomensis  eclesia 

metropolitano  iure  pertinet,  et  Gomizonem,  Aucensem  seu  Burgensem  epi- 
scopum,  assenciente  videlicet  utraque  parte,  visum  est  saniori  concilio  sic 

determinare  parrochias  eorum  :  ut  a  fine  Canatanazore*^^  et  de  Murello*^', 

^"  Allendu  l'importance  du  concile  de 
Husillos  poiir  nolre  hisloirc  lócale,  et  nous 

trouvanl  á  méme  de  publier  d'aprés  rorigi- 
nal  un  lexle  plus  fidélequeles  textes  imprimes 

jusqu'á  ce  jour,  nous  avons  jugc  opporlun  de 
ne  pas  en  priver  le  pubiic.  II  permeUra  de 
rectifier  les  édiüons  antérieures. 

'*!  Pour  Mont  Son,  aujourd'hui  Monzón  de 
Campos,  á  1 2  kilométres  au  nord  de  Falencia. 

'•'''  Ce  passage  a  été  parliculiérement  mal- 
Iraité    dans  les  lexles  imprimes.   Labbe   et 

Mansi  ont  lu  :  electis  etiam  iu  abhatia  Regi- 
neiisi.  D.  Vicente  de  la  Fuente  {Historia  ecle- 

siástica de  España,  t.  IV,  p.  55.3),  tiop  bien 

renseigné  sur  riiistoire  de  son  pays  pour  creer 

de  toutes  piéces  une  abbaye  qui  n'a  jamáis 
existe,  a  cru  mieux  faire  en  écrivant  :  electis 

in  abhatia  regulensi.  —  Les  mots  episcopium 

el  abbacium  (abbaticium)  significnt  ici  di- 

gnité,  charge  épiscopale  ou  abbaliaie. 
<''   Calalañazor,  entre  Oi^ma  el  Soria. (^)  Muriel. 
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el  Arganca"\  ol  caslri  quod  fUcilur  Mcselht ,  el  caslri  quod  diiiliir  Sp('ga^-\ 
cl  a  villis  (|uo  dicunlur  (hiifroslo  ol  limzo,  cl  siciil  a(jiia  ipsa  currit  et  la- 

bitur  in  Arandam^'',  aqua  que  discurrit  per  Cluniam  et  perlransit  ipsani 
Cluniam  usquc  ad  Pennam  dc  Aranda''^  donec  labilur  in  lliiviumDorium, 
et  omnos  villc  cx  hac  parle  nuniinis  Arando,  in  quibus  currit  saio  de  Clu- 

nia,  necnon  trans  fluviuni  Doriuin  caslriim  Materiolum'^'' ct  Vocikellas"'', 

et  usque  ad  civitalem  Septempubliccnsem*^*,  et  quicquid  ultra  conlinctur, 
decernoretur  esse  Hoxomensis  cclesie. —  Illa  vero  que  citra  sunt  a  tcrminis 
prenotatis  versus  septemlrionalem  j)lagam  Aucensis  eclcsia  iure  perj)etuo 

possideat. 
Sane  si  quis  archiepiscopus,  epifcopus,  rex,  comes,  princeps  aut  ali- 

(jua  poteslas,  seu  quelibet  eclesiástica  secularisve  persona,  definitionis 

buius  paginam  perlinaci  audatia  violare  vel  ¡n  aliquo  infirmare  teniptave- 
rit,  reum  se  de  perpetrata  iniquitate  cognoscat,  et  a  sacratisslmo  corpore 

et  sanguine  Dei  et  Domini  Redemptoris  nostri  Ibesu  Christi  alienus  fiat, 

atque  in  extremo  examine  cum  sinislris  deputalus  districte  ultioni  subiaceat. 

EGO  ADEFONSVS,  DIVINA  PREORDINANTE  GRATIA  HISPA- 
NIARVM  REX,  SVPRA  NOTATAM  DIVISIONEM  FIERI  VOLVI 

MANVQVE  PROPRIA  FIRMAVI. 

EGO  RICARDVS,  SANCTE  DEI  ROMANE  ECLESIE  VICARIVS, 

HVIC  CONCILIO  PRESIDENS  LAVDO  MANVQVE  PROPRIA  CON- 
FIRMO. 

Ego  Bernardus,  Toletanus  archiepiscopus,  finium  Hoxomensis  eclesie 

defensor  et  investigator,  suprascriplam  divisionem  laudo  manuque  pro-r 

pria  corroboro. 

PREMIERE   COLONNE. 

Ego  Petrüs,  Aquensis  archiepisco- 

pus, confirmo. 

Ego  GoMEssANus,  Burgcusis  episco- 

pus,  confirmo. 

Ego  GüNDiSALvus,  Dumiensis  episco- 

pus,  confirmo. 

Ego  Aderícus,  Tudensis  episcopus, 
confirmo. 

Ego  Arianus,  Ovetensis  episcopus, 
confirmo. 

Ego  OsMUNDUs,  Asturicensis  episco- 

pus, confirmo. 

''  Arganza,  á  h  kilométres  de  San  Leo-  '*'  Peñaranda,  á  6  kiiomélres  dii  Duero, 
nardo.  (*l  Madruclo. 

'^'  Espeja,  á  lo  kiiomélres  d'Arganza.  ("'  Boceguiilas,  sur  la   roulc  d'Aranda   á 
W  La  riviére  appelée  aujourd'hui   Aran-  Madrid, 

diila  ,  qui  se  joinl  au  Duero  a  Aranda.  <''  Sepúivcda. 
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DEUXIEHE  COLONNE. 

Ego  Raimündüs,  Palentinus  episco- 

pus,  confirmo. 
Ego  Petbus,  Leionensis  episcopus, 

confirmo. 

Ego  Petrüs,  in  eclesia  Beati  íacobi 

electus  episcopus,  confirmo. 

Ego  Martinds,  in  eclesia  Conim- 

briensi  electus  episcopus,  con- 
firmo. 

Ego  SiGEFREDus,  in  eclcsia  Naga- 

rcnsi  electus  episcopus,  con- 
firmo. 

Ego  Petrüs,  in  eclesia  Oriensi  elec- 

tus episcopus,  confirmo. 

TR0I8IEME   COLONNE. 

Ego  FoRTDNio,  Exiliensis  abbas,  con- 
firmo. 

Ego  ViNCENTius,  Sancti  Petri  Aseii- 
censis  abbas,  confirmo. 

Ego  DiDAco,  monasterii  Sancti  Fa- 
cundi  abbas,  confirmo. 

Ego  loHANNEs,  in  monasterio  Oniensi 
electus,  confirmo. 

Ego  Petrüs,  in  monasterio  Sancti 

Petri  Caradigne  electus,  con- 
firmo. 

QÜATRIEME  COLONNE. 

Ego  Garsias  ,  Nagarensis  comes ,  con- 
firmo. 

Ego  Petrüs  ,  comes  de  Carrion ,  con- 
firmo. 

Ego  Fredinandüs  comes  confirmo. 

Ego  Martinus  comes  confirmo. 

Ego  RuDERiccs  Ordoniz  princeps 
confirmo. 

Ego  Gundisalvds  Nuniz  princeps 
confirmo. 

Ego  RüDERicus  GoNSALVEz  priuceps 
confirmo. 

Ego  Albari  Didaz  princeps  con- 
firmo. 

Ego  Lop  Sangez  princeps  confirmo. 

Ego  DiDAC  Sangez  confirmo. 

Ego  Bermudo  Rodriz  princeps  con- 
firmo. 

Ego  Petro  Albarez  princeps  con- 
firmo. 

Arch.  de  la  cathédrale  de  Burgos,  original  en  parcbemin,  écriture  ̂ úe. francesa, 
avec  quelques  caracteres  wisigothiques ,  tiroir  VI,  vol.  ¿i8,  doc.  i. 
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La  reine  doña  Urraca,  filie  d'Alphonsn  VI el  mere  d'Alphonse  VII , 
donnc  á  l'abbaye  de  Silos  le  pricuré  de  San  Román  de  Moroso  en  Asluries. 

1119,  26  mai's. 

In  nomine  sánete  Trinitatis,  Patris  videlicet  ac  Filii  et  Spiritus  Sancti, 

amen.  Ego  Urracha,  Dei  gracia  Ispanie  regina,  regis  Aldefonsi  regineque 
Constantie  filia,  grato  animo  ac  spontanea  volúntate,  ob  remedium  anime 

mee  et  remissionem  peccatorum  parentum  meorum,  fació  cartam  stabili- 

tatis  sive  testamentum  firmitalis  omnipotenti  Deo  et  ecclesie  Sancti  Domi- 
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nioi  al(|iu'  ciiisdcrn  loci  ahhali.  doiniio  vldcliccl  loaniii  ac  nioriacliorniu 

coiiveiilui  illic  (lomiiiü  li'su  Chrislo  rainulaiilimn  (>innil)us(ni('  oorimi  siic- 
tessoribus,  cuiusdam  monnsterii,  videlioel Sancli  Uomani  de  Moroso,  qiiod 

esl  in  Asturicnsi  patria '•',  el  cum  suis  ecclcsiis,  videlicet  Sancti  Georgii  de 
Collantes,  Sancti  Stephani  de  Arenas,  el  Sancti  Laurentii  de  la  Barcena, 
el  Sánele  Eulalie  de  la  Villasuso  de  Aniebas,  el  Sánete  Eulalie,  et  Sánete 

Leocadie  de  Boslranico,  et  Sancti  Pantaleonis  de  la  Foz,  el  Sánele  Eula- 
lie de  Caraveo,  el  Sancti  Pantaleonis  de  Celada,  el  cum  sno  rure  nomine 

prenominalum  Bostraiilco,  el  cum  sua  defesa  delerminata  :  de  parte  orienti 

de  Rupes  Alvas  ad  sursum  lumbum  et  ad  Oterum  Cotarie  Libuichii,  et  de 

alia  parte  per  Uupem  Sepulcbri  et  ad  Puleum  (iOrrorum;  et  de  parte  oc- 

cidenti  flumen^'-'  con  totis  suis  piscariis  usque  ad  Fontem  Solalam,  et  sic 
discurril  ad  Rulancbelum  et  revertitur  ad  Rupes  Aivas;  et  cum  suis 

obedienciis  el  decanis,  hereditatibus,  bominibus,  piscariis,  molendinis, 

montibus,  rivis,  fonlibus,  pascuis,  arboribus  frucluosis  et  infructuosis , 

pomariis,  exitibus  et  egressibus  et  regressis,  nemoribus  necnon  et  villis 

et  ómnibus  quecumque  ad  predictum"  monasterium  pertinent,  ubicumque 
sint.  Dono  autem  illud  atque  concedo,  sicut  superius  scriptum  esl,  pre- 
dicte  ecclesie  Sancti  Dominici  et  fratribus  illic  sub  monástico  habitu  de- 

gentibus  liberum  et  absolutum,  sine  omni  contradictione  iure  perpetuo 

possidendum. 
Si  quis  igitur  vir  aut  si  qua  femina  scu  quellbet  persona,  de  genere 

meo  aut  de  alio  aliquo,  hoc  scriptum  gratis  factum  violare  aut  inquietare 

temerario  ausu  presumpserit,  sil  excomunicatus  et  a  liminibus  sánete  ma- 
Iris  Ecclesie  sequestratus,  et  cum  Datan  et  Abiron,  quos  térra  terribiliter 

absorbuit,  penis  indeficientibus  deputatus,  et  cum  luda  Christi  tradilore  in 

inferno  inferiori  sine  fine  cruciatus ;  et  insuper  exsolvat  abbati  Sancti  Domi- 
nici, aut  ei  qui  illius  vocem  (vicem)  tenuerit  et  causam  defensaverit,  mile 

libras  auri  purissimi,  et  hec  carta  maneat  firma  el  stabilis  omni  tempere. 

Facía  hec  carta,  dieagnito,  séptimo  calendas  aprilis,  era milessima  cen- 

lessima  quinquagesima  séptima'^'. 

í')  Le  prieuré  de  San  Román  de  Moroso, 

qui  comprenait,  comme  nous  l'apprond  ce  pri- 
vilége,  neuf  églises  et  plusieurs  hamcaux, 
était  situé  dans  une  belle  vailée  de  la  Mon- 

taña de  Santander,  que  traverse  aujourd'luii 
le  chemin  de  fer  de  Falencia  á  cette  vilie, 

entre  Barcena  Pié  de  Concha  et  Torrelavega. 
'^'  Le  Besaya. 

'•''*  II  faut   tres  probablenicnt  duler  ce  pii- 

vilége  de  Silos,  bien  que  le  lieu  oü  il  ful 

expédié  ne  soit  pas  indiqué.  Doña  Urraca  se 

trouvait  en  elíet  vers  cette  cpoque  a  l'abbaye 
de  Santo  Domingo.  Voici  ce  quedit  á  ce  sujet 

Prudencio  de  Sandoval  dnns  i'liistoire  de  cette 
reine:  «A  21  de  marzo  (1119)  fue  la  reina 
de  Arlanza  al  monasterio  de  Santo  Domingo